cissimus. At Salomæ & Alexas: anteq mors regis diuulgata foret: ex Hippodromo Iudæos abire p
mittunt: ad proprias domos: dicentes: regem iussisse: ut unusquisq; in suas regiones abscederet. Hoc
autem fecerunt: beneficium illi genti præstare cupientes. Interea mors magis diuulgatur.

*In Epistola Herodis ad exercitum: & admonitio fidei seruenda circa filium eius. Archelauni q; st ati
eleuator in regnum.*

CAP. XI.

Vnc Salome & Alexas cunctam militiam congregantes in Amphitheatro quod Hieri chū
te erat: primum quidem epistolam regis legi fecerunt: quam ad milites fecerat: dei nde
gratias eius in eos pro fide ac beniuolentia quam circa eum exhibuerunt insinuan t: peti
tiones quoq; eius: ut similes se circa Archelaum filium eius exhiberet: quem regem consti
tuit antīmabant. Ptholomeus etiā cui fuerat testamentum a rege creditum: anulusque de quo signa
uerat commissus: continentiam testamenti denuntiat: quod testamentum non posse robur firmata
tempo: suscipere dicebatur: nisi cuncta quæ in eo esset deferrentur ad Cæsarem. Fit continuo frigor
ingens: honorarium Archelaum: regemq; proclamantium: milites quoq; cuncti: & uniuersi duces:
fauorem: & beniuolentiam promittebant: paratosq; se ac promptos ad omnia profitentur adiutorē.
que deum supplicationibus aduocabant.

*Sepultura Herodis in Herodio castello: & fauor Archelai regis ad populum: & populi ad
ipsum.*

CAP. XII.

Ehinc sepulturam regi præparabant. Curæ nanque fuit Archelao: ut exequiæ patris quā
magnifica possent celebritate gererentur: utque memoratum proferrent cum rege mor
tuo producendum. Portabatur itaque in lecto aureo: lapidibus depicto uariis atque præ
ciosis: stamina uero ostro erant auroque contexta: eratque ipse mortuus circumamictus
purpureis uestimentis: caput eius diademate coronatum: septrum quoque in manu eius uelut si a ui
uo teneretur erat appositum: circa lectum autem erat frequentia filiorum: multitudo cognatorum.
Circa quos omnis militia stipata pergebat: per proprias distincta nationes: & discreta nominibus.
Erant autem tali ordine distributi. Nam primi quidem pergebant eius armigeri: per quos omnes
threcum manus: post istos etiam natio Germanorum: atq; Galatharum. Hos item sequebatur cum
ornatu maximo cuncta belligatoria multitudo. Cætera uero militia postrema sequebatur: in eum
scilicet modum digesti: qualiter solebant in bellum procedere: & suis ducibus ordinari. Post hos se
quebant seruorum eius quingenti: odores uarios: & aromata deportantes. Pergebant autem in
Herodium stadiis distante octo: illic enim est eius sepultura ex eius iussione confecta. Et Herodes
quidem hoc modo defungitur. Archelaus autem per. vii. dies luctum super patrem honore regio
ex more gerit: tantos etenim dies lex paterna præcepit obseruari. Conuicia itaque celebrans: & lu
ctum exoluens: ascendit in templum. Ibi magnis ei clamoribus fauebatur: magisque: prædicabatur
laudibus: secundum q; unusquisque arbitrabatur maiora quam aliis conferre præconia. Tum uero
tribunal ille concensens quod sibi fuerat præparatum & considens: omnibus benigna loquebatur
& sibi propitos comparabat: gaudio fauoris omnium & uoluntati quam ex beniuolentia circa se
cunctorum acceperat gratias se illis habere narrabat: quod lesi a patre nihil circa se mali ab illis reci
procaretur: se autem aduisurum: ut eis bonorum uicissitudinem redderet: eorumque remunerare
tur alacritatis affectum rogaret uero, ut nunc interini parcerent nomine illum regis honorare: suf
ficere sibi dignitatem potestatis aiebat: quam tunc firmam esse dicebat: cum testamentum a patre
scriptum: a Cæsare firmaretur. Obquam causam neque in Hierichunte cuncta militia diadema illi
imponere cupiente uoluerat: suspicere: ambiguum honorem æstimans ex tali re sibi prouenturum:
quod esset adhuc incerta uoluntas eius: qui posset illi regnum proprio firmiusque concedere: non
sibi defuturam circa illos benignitatem: quæ beniuolentia eorum uicissitudinem reportaret. Festi
nare quippe se in omnibus enarrabat meliorem se suo patre circa illos ostendere. Illi uero ut plebeia
multitudo consuevit: in ipsis primis diebus uidentes regis lene principium: uoluntates suas laudib;
& fauoribus aperiebant: & quato mansuetius cum eis loquebatur Archelaus tanto amplius nomen
Archelai prædicabant: deinde ad numerum petitiones: intercessionesque uertuntur. Alii quidem
functionum publicarum leuigationem cum clamore postulabant: pars uero uictorum solutiones
expetebat: qui fuerant ab Herode detuicti: alii uero grauedines quas Herodes inemptionibus & in
publicis nundinis constituerat: auferri uociferabantur. Archelaus porro in nullo illis contraria re
spondebat: sed in omnibus accurate: æstimans regni fore suffragium: si multitudinis beniuolentia
comparasset. Dehinc ad sacrificia offerenda deo conuertitur: & cum amicis conuicia celebranda.
Qualiter populus seditionem mouit aduersus Archelaum in festiuitate azymorum: & Qualiter
Archelaus tria milia ex eis interemit: ipse uero nauigauit ad Cæsarem: credens regnum Philippo
fratri suo.

CAP. XIII.

Vm hæc interim aguntur: congregatur Iudæoru iuuenes plurimi: nouaq; re; cupidine
concitati: & coeperant de morte Mathiae aliorūq; cū eo ab Herode interempto: tumul
tuosa uoce causari: dicentes: q; iniuste pempti: èt exequiæ honore Herodis timore caru
erant. Erant autem isti: pro quibus turba loquebatur: qui fuerat euulsione a ureæ aquile

perempti. Magnum ergo turba proclamante: & clamitationibus utente: quasdam etiam iniurias quasi ex hoc posset ad illos mortuos aliqua leuigatio peruenire proterue procaciterq; iactante: congregabatur magis magisque numero sa multitudo: & ultiōem mortuorum ab Archelao fieri debe re poscebant: suppliciis eorum qui sub Herode fungebantur honoribus. Et primum quidem omnium sacerdotio remoueri pontificem quem Herodes fecerat proclamabant: uirum mundum: & secundum leges suas dignum ad pontificatum promouendum esse dicebant. Archelaus autem licet ista grauiter ferret: annuebat tamen: impetum eorum mitigare festinās: donec iter ad Romā quod propositum habebat sine tumultu perageret: & cum de se se uoluntatem Cæsaris agnouisset: respicere dixit: quid agendum foret & de cunctis repetitionibus eorum legitimæ dispositurum: neque tunc tempus esse dissensionis: aut contumelias ingerendi: magis autem unitatis atque concordiaæ donec ex præcepto Cæsaris ad eos cum firmitate regni recurreret: tūc quippe in commune cōsulere: de qui buscumq; tractandum esse uideretur: tunc autem sustinendū esset: ne forte seditionis quoq; crimen incurrerent. Et ille quidem hæc dicens ducemq; suum edocens: mittit ad eos: hæc ipsa locuturum. Illi porro proclamantes: duceni loqui penitus non sinebat: periculū quoque minabantar: si quis eos ab assumptione sua reuocare uoluisset: & instabant suam libidinem magis explere: quam imprudentium subiacere consiliis. Graue nanq; illis videbatur: si cū Herode uiuente amicis priuati fuisserit: eodem mortuo nullam ultiōem fieri mortuorum. Illud enim iustum legitimūq; dicebāt non q; ratio dictaret: sed q; eorum libidini uoluptatem posset afferre: satui ad prouidentium: quantum illis esset ex ea re periculum nasciturum. Plurimis itaque ab Archelao missus ut tumultum seditionemque mitigarent aliis ex regis persona loquentibus aliis autem ex illius quidem sententia: sed ueluti ex sua mente monentibus: illi nullum penitus aduerrebant: sed amplior fremitus: & turba mouebatur: concurrente etiā plurima multitudine: q; illa tempestate Iudæis dies festus imminebat: quando azyma secundum obseruationem paterni motis exercent. Pascha enim illa festiuītas uocatur: ad recordationem & memoriam exitus ex Aegypto: & sacrificatur ab eis illo die cum alacritate magna pecudum etiā numerosa multitudo: quanta in nulla alia solennitate. Concurrit ergo ex iuuentu regione magna copia populorum: plures etiam ex montanis locis adueniunt: religionem numini soluturi. Sed iuuenes qui seditionem excitaue: Iudam Mathiamq; lamentantur: ueluti doctores expositoresq; legis antiquæ: & persistebant in templo: suffragione quoq; uictuum abunde subsistente. Nam seditionis hominibus turpe non ducebatur ab aliis cibos expetere. Anxius autem Archelaus ne in deterius eorum processisset audacia: cohortes destinat armatorum cum quibus etiā tribunum militarem mittit: ut eorum cohercat impetum: & primum quidem ut illos seditiosos repellerent & ab alia multitudine separarent. Sed uenientibus militibus: illi seditionis cum ingenti alacritate: excitata secum etiam turba: super tribunum ac tota præsidia cum uoce magna iuicem hortantes impetum faciunt: ex quibus plurimi fusi: pauci autem cum tribuno fauciati diffugint. Archelaus autem cuncta pessum dare censebat nisi multitudinis illius impetum frangeret: tumultumque illum resecatum extinguqueret. Cunctam igitur mittit militiam: ut eos qui sibi in templo habitacula construxerant: exinde repellerent. Ceduntur itaq; ab equitibus circiter tria milia hominum: reliqua uero in montes proximos refugit multitudine. Cæterum ex edicto cunctos ad suas regiones discedere iubet Archelaus. Quique continuo discesserunt: festiuitatem deferentes minime celebratam: maioris timore periculi propulsati: licet esset in mortis temeritate præcipites. Interea Archelaus ad mare proximum cum matre descendit: Nicolaum secum & Ptholomeum habens: & amicorum plurimum comitatum: Philippoque fratri omnia gubernanda dereliquit: domum ei regnumque cōmendans. Salome quoque, soror Herodis cum eo simul egreditur: omnem secum ducen: profaciā: ad hæc etiam plurimi cognatorum: uerbo quidem: ueluti cum Archelao conlaboratur: ut ei regnum a Cæsare firmaretur: re autem uera: ut aduersus eum niterentur: maxime illa quæ ab eo in templo gesta sunt accusando proponere. Obuiam fit Archelao Sabinus Cæsaris curator: earum rerum quæ in Syria possidebat: in Iudeam pergens: pro conseruatione thesaurorum Herodis quenq; Varus ab hac intentione reuocauit: per Ptholomeum qui transibat ab Archelao conuocatus. Sabinus ergo Vari gratia neque arces obtinuit quæcumque fuerant in Iudeorum ciuitatibus constitutæ: neque thefauros consignauit: sed omnia sub iure dimisit Archelai: donec quid de his Cæsari uideretur agnosceret. Proinde in Cæsarea se sustinuit sic enim reponserat se esse facturum.

Qualiter Archelao Romā ascēdente: Sabinus q; erat in Syria Cæsaris curator ascēdit in Hierosolymā uoléter ex p̄fētis Herodis pecunias & castella a curatoribus Archelai. CAP. XIII.

Ed cum Romā nauigasset Archelaus: Varus prexit Antiochiam: Sabinus ascendit in Hierosolymam: & aulas regias obtinet: euocansq; omnes oppidoq; præfectos: & quotquot rerum dispensatores fuerant ratiocinari cœpit: & arces ut sibi traderentur multos expertere. Ex hoc iam illi quos præfecerat custodes Archelaus: mandata eius implere non poterant: sed custodiebant omnia secundum indericta Sabini: usque ad Cæsaris præceptum. Nauigat etiā romam in illis diebus Antipater Herodis filius: regnū etiā ipse petiturus hortatu Salomes

& promissionibus incitatus dicētis: iustiores causas illum habere Archelao ad regnum percipiendū q̄ primum testamentum in quo is successor regni fuerat constitutus: firmius: quia illud sanamente fecisset herodes: hoc autem sensu praeualitudine diminuto conscriperat. Ducebat secunū etiā matrem: & fratrem Nicolai Ptholomeū: amicum Herodis satis honorabilem: sed etiam sibi ualde gratissimum atq̄ fauentē. Maxime autē eum incitabat ad regnum Hireneus rethor vir opinione clarus & ad dicēdum acerrimus. Idcirco etiam freti: eos qui persuadebant cedendum archelao: siue q̄ regio testamēto successor fuerit institutus: siue q̄ maior natu esset aduertere contēnebant. Sed cū Romanī uenissent: oēs cognati ab archelao discedentes ad istum conueniūt: non beniuolētia circa eū aliqua constricti: sed odio: quo aduersus Archelaum irritabantur. Maxime autē libertatē desiderebat & Romanorū iudices magis: q̄ reges proprios habere cupiebant. Quod si hoc minus procederet: an tipatrum magisquā archelaum sibi regē conducibilius aestimantes: impetrare laborabant. Sabinus quoq̄ accusationē archelai apud cæsarē depositus. Inter hæc cæsar suscipiēs ab Archelao litteras: in quibus iura a patre sibi relīcta proposuit testamētum quoq̄ cognoscens: & ratiocinā thesauro: he rodis cum anulo consignatorio quē Ptolomeus apportauerat: cœpit conspicari quē ordinandum ratio postularet. Legēs quoq̄ litteras Vari & epistolas Sabini: sumam quoq̄ thesauro: uel quid pecuniae p singulos annos impēderetur aduertēs litteras quoq̄ quas antipater pro regno promerē do transmiserat recenses: congregabat ad consultandum oēs senatorii ordinis: & amicos: in quibus etiam Gaium filiū Agrippæ: & iuliæ suæ filiæ adoptiūm. Deinde illis oībus in cōfessum iudicis copiam facit: ut quisq̄ de quibus moueretur ediceret. ibi primū Salomes filius antipater dicendi potenterissimus: & archelao satis infestus: huiusmodi uerba locutus est: dicens Archelaum uerbo quidem pro regni petitione se fingere laborare: opere uero omnem regni potentiam possidere: antequam ei a Cæsare in quo cuncta potestas sita esset indulgeretur. Huius testimonium esse dicebat eius audaci am: quam præsumperat in die festo multos interimere. Qui si iniustum aliquid gessisset: alias inter eos deberet ulcisci: qui eos possit legitima & ordinata potestate compescere: & non ab illo tantam cædem fieri oportere. Qui si ut rex illud fecisset: contumeliam grandem Cæsari intulisse fieri mabat quod ignorans quid de eo adhuc dispositurus esset regia iā uti potestate præsumeret. Si autē uti priuatus illa gessisset: amplius eum deliquisse narrabat: q̄ regnum non possidens: supplicia quibuslibet intulerit: de q̄bus decretum Cæsaris debuit expectari. Opponebat illi etiam iudicium militarium mutationes & ordinationes: ad hæc etiam illum in solio regali & causas plurimas iudicasse: ac determinasse proclamabat: tanquam a lege legitime ius potestatis integrum possidēte petitionum quoq̄ plurimo: & promissa publice facta memorabat: nec quid eum amplius iuris ac potestatis habi turum: dum in regno a Cæsare firmaretur. Opponebat illi etiam: q̄ ex Hippodromo uincitos sponte dimiserit: & plurima alia: siue quæ facta fuerant: seu quæ facta quidem non erant: sed credibilia ui debatur propter naturam sui: quod fieri posse iudicabatur a iuuene: tum etiam ab accenso regnandi cupidine. Dicebat etiam luctum eum patris penitus neglexisse: prohibitos quoq̄ omnes a rege cum moreretur uidendo: unde initium quoq̄ seditionis affirmabat exortum: q̄ eum uidebant circa patrem suum mortuum qui ei multa & magna bona præstiterat tam nequiter conseruari: ut uelut in se lachrymas per diem publice configentem occulto autem uoluptate regni percepti perfici: & noctes in deliciis agitare: erga Cæsarem quoq̄ huiusmodi se præbiturū Archelauni: cum ei regnandi iura tribueret: qualem se circa patrem exhibuisse cognoscitur: tripludiare nāq̄ & cantus exercere in morte patris: tanquam si hostis aliquis interiret: & q̄ nunc aduenisset ad Cæsarem calliditate usum dicebat: ut si regni percipere firmitatem desiderare simularet: cum omni iam usus esset potestate: quanta illi nec amplior a Cæsare rerum domino posset attribui. Maxime uero eadem quæ in templo facta fuerant uerbis exaggerabat: & impietatem obiectabat: q̄ in die festo sacrificiis diuinis instantibus: multa milia hominum cæsa fuissent: in quibus multi peregrini plurimi in fontes indigne miserabiliter occubuerint: templum quoq̄ plenum cadaveribus mortuorum: non alienigena forte perimente: sed eo qui se regni iura legitimate percepisse iactabat. Vnde appareret inquit illud opus crudelitatis libidine peregisse: ut integre se plenum tyrannidis negotium prosecutum esse testeatur per iniquitatē admissam qua cunctis hoībus constaret odibilis. Festinabat enim quoquo modo regnū accipere: sciēs q̄ pro sui merito nunq̄ posset uel in somnis regiam prætem legitimō iure p mere. Nam & patri suo certos esse suos mores agnouerat: unde se regni ab eo successore disponi pcul dubio desperabat: nisi per egritudinē ac morbos q̄bus nō solū corpore cōfecto defecerat: uerū etiā animo parū ualido erat. Cæterū quādo mens eius fospes fuisset & fana: & corpore forti ut digne ac merite negocia cuncta disponeret: in Antipatrum potestatem regnandi contulerat: testamēto iure legitimeq̄ cōfecto: nam qualis porro rex iste posset existere: qui aut contempto Cæsare ius sibi totius potestatis arripuit: aut si a Cæsare se dominum fieri: & ab eo regnum sperabat accipere: cur ciues suos sine illius præcepto priuatus adhuc: & in templo die festo instante tam crudeliter interemit. Et Antipater quidē huiusmodi uerba locutus: testes etiā introduxit: & plurimos ex cognatis: per quos sua dicta firmaret. Cūq̄ is loquēdi finē faceret surgit Nicolaus p Archelao uerba facturus: dicebat nāq̄ illa qdē quæ i templo cōtigerat: potius eoꝝ q̄ passi sunt q̄ Archelai potestate cōtigisse: siqdēm

tantum eos facinus aggressos fuisse:ut non solum iniurias contumeliasq; iactarent:sed etiam eos q
deuoti humiliterq; uiuere disponebant:culcisci pertenderent. Cung; hostilia multa operarētur uer
bo quidem aduersus Archelaum:rei autem acerbitate aduersus Cæsarem:necessarium Archelaus
iudicavit:ut eos ab insolentia & improbitate reuocaret. Sed illi eos quos Archelaus ad sedadas tur
bas miserat:interimere festinabant:sine ulla dei uel loci uel festiuitatis reverentia. Mirari se sane dice
bat:non confundi Antipatrum:q; talium defensor existeret:dummodo inimicitiae suæ quam con
gestiendo qui cuncto scelere aduersus suos principes arma corripuerint. Cætera vero de quibus At
chelaum accusauerant:in eos ipsos accusatores refe rebat:dicēs nihil sine ipsorum consultatione uel
consensu factum:gestumue fuisse:sed animo ledēdi nūc in trāsuersum ab æquitate discedere. Nam
neq; scirent taliter res esse dispositas:qualiter accusabant:sed ad inuidiam Archelai cuncta depraua
re:& tantam illos cupidinem inuasisse obsistendi Archelao:uiro quidem consanguinitate propin
quo:conuersatione autem eis familiari per omne tempus adiuncto. Testamentum etiam patrem sa
na mente conscripsisse narrabat:firmiusq; illud esset quod posterius suisset scriptum:q; in hoc poste
riore dominum cunctæ ordinationis Cæsarem constitueret:quem minime illorum improbitatem
imitaturum dicebat:qui Herodi iniuriam faceret:in cuius uita omnibus essent bonis omnīq; pote
state perfuncti. Nunc autem ad contumelias quidem uoluntatis eius & intellectus in omnibus festi
narent:sed nequaquam Cæsarem iniurias illius uiri admittere:qui & amicus fuerit & auxiliator:&
omnia in sua potestate dimiserit:neq; pati ut testamentum eius solueretur:quod de sua fide fretus
scriperit:neq; virtutem Cæsaris imitaturam esse illorum accusatorum:criminatorumq; nequitiam
fidem eius in omni mūdo ad exemplar propositam & indubitatam cunctis gentibus esse referebat:
unde nequaquam possit Herodi alienationem & furiam mentis ascribere:quem per multum tem
pus optime regnum gessisse cognouerit:successioneq; optimo filio dicasse:sed neq; iudicium re
gis circa electionem successoris peccasse firmabat:immo magis prudenter & optime iudicasse:quod
omnia ad uolūtatem:potestatemq; Cæsaris redigisset. Postquam hæc Nicolaus enarravit:& finem
loquendi fecit:Cæsar Archelaum sibi ad genua procidentem cum honorificentia sublevauit:pro
nuncians eum dignum regni perceptione:magnumq; suæ mentis niomentum gratianiq; declara
uit:& non aliter esse se facturum:nisi quæcunq; testamēto continerentur. Interea cuncti Archelao fa
uere:non tamen certum aliquid fuerat definitum. Igitur facta solutione confessus apud se ipsum
Cæsar considerabat:utrūne Archelao regnum cōfirmare debet:an omni Herodis generi disparti
ri. Interea mater Archelai morbo prægrauata defungitur:sed etiam a Varo qui in Syria militiæ ma
gister erat:litteræ ueniuunt:significantes seditiones decessioneq; Iudeorum. Postquam n. Archela
us nauigauerat:cuncta gens uariis mōtibus fuerat:ut multuationibusq; turbata. Sed Varus adueni
ens eos qui causa seditionis extiterant:suppliciis & tormentis adegit:rebusq; compostis in Antio
chiam repedabat:unum ordinem militum in Hierosolymis derelinquēs q;ai Iudeis si forte aliquid
seditionis molirentur:obuiam irent:sed nec sic tamen sedatio terminatur. Nam postquam Varus ab
scissit:Sabinus curator Cæsaris illic remanēs Iudeos coepit opprimere:ex militia sibi multos armi
geros faciens:quoq; satellitio aduersus Iudeos affligēdos utebatur. Vnde illi perturbati ad seditio
nes excitandas necessitate cogebantur.